In primis se tiene un Hospedale nel quale sono sempre in ordine 388 letti per ammalati febricitanti, di qualsivoglia natione che siano, etiam infedeli, che in quello confluiscono da tutte le parti del mondo; et quando tutti detti letti sono pieni, com'è accaduto et suole accadere spessissime volte, che sono annate d'infermità, ve si pongono delli altri, in numero conforme al bisogno di quelli che concorrono in esso Hospedale; in modo che nessuno se ne rimanda indietro, ma quanti più ne vengono se ricevono, et governano equalmente; né perché ne sopravengano in gran numero se manca mai a nessuno del suo bisogno, non solo ad sufficienza, ma ad superabundanza, con darsi a tutti et polli, et vitella, et castrato, et altro, conforme richiede il bisogno et necessario dell'infermo, senza risparmio de cosa alcuna. Per la speziaria, non solo si tiene in Casa, dove se lavora et in ogni cosa et di tutta perfettione, ma se tiene una dispensa particolare di tutte drogherie, aromati, zuccaia, et ogni altro bisogno a tal niestiero, acciò per nessuno tempo né per qualsivoglia occasione manchi cosa alcuna.

Se tiene anco un'altro Hospedale d'huomini feriti, alli quali se li ministrano, come alli suddetti felicitanti, tutt'i medicamenti necessari come di sopra; et per questi sempre vi stanno in ordine letti 43 et tanti di più quanti ve ne venissero, non denegandosi a nessuno mai la carità.

Per la cura così dell'uni come dell'altri, vi sono deputati medici, che attendono al servitio, di N.4, quali matina et sera attendono a visitare l'infermi. Et oltre detti medici vi sono deputati tre pratici, quali assistono di giorno et di notte alli predetti ospedali, non solo per rimediare et provvedere alli repentini accidenti, che possono et sogliono sopravvenire all'infermi dopo visitati da' medici ordinarli, ma anco per referire a eglino il succeduto fra' il spatio della loro assentia; et questo acciò non se manchi de cosa alcuna per la bona cura di detti infermi, li quali, ancorché passino meglio di loro infermità, non per questo incontinente si licentiano, ma, come convalescenti, si manchino in un altro loco che detta S. Casa tiene con casa et giardino, nella falda di S. Martino, loco di bon'aria, dove se ricreano per alquanti giorni, acciò ricuperino in tutto et per tutto la sanità, et non faccino recadia.

Per la salute dell'anime poi delli predetti, ve si tengono deputati X.º 12 padri, ordinariamente di quelli che professano ministrare all'infermi, quali assistono il di et di notte alli predetti infermi, per soggiovare all'anime loro, con la confessione e sortatione et ricordi al ben morire per insin'all'ultimo fiato; acciò, passando da questa caduca vita all'altra, muojano da veri et cattolici cristiani.